КИРОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ОМУТНИНСКИЙ  РАЙОН

ЛЕСНОПОЛЯНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
20.12. 2024г.                                                                                                   №  55
пос. Лесные  Поляны

«Об утверждении  бюджета  муниципального образования
 Леснополянское сельское поселение                                                        Омутнинского  района  Кировской  области                                                                на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»
                   На  основании  статьи  44  Устава  муниципального  образования  Леснополянское  сельское  поселение  Омутнинского  района  Кировской  области,     Леснополянская  сельская  Дума     РЕШИЛА:
          1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области на 2025 год:

1) общий объем доходов бюджета в сумме   3976,720 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета в сумме  3976,720 тыс. рублей;

          3) дефицит бюджета в сумме 0 (ноль) тыс.рублей.

         2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области на 2026 год:

          1) общий объем доходов бюджета в сумме   3621,810 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета в сумме  3621,810 тыс. рублей;

          3) дефицит бюджета в сумме 0 (ноль) тыс.рублей.

         3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области на 2027 год:

         1) общий объем доходов бюджета в сумме   3662,790 тыс. рублей;
         2) общий объем расходов бюджета в сумме  3662,790 тыс. рублей;

         3) дефицит бюджета в сумме 0 (ноль) тыс.рублей.

4. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского   района Кировской области, согласно приложению  № 1.
           5. Утвердить перечень и коды статей и видов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, согласно приложению №2
          6. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 3

7. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета  муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского  района Кировской области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения, прогнозируемые объемы поступления налоговых и неналоговых доходов по статьям, объемы безвозмездных поступлений по статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов:
1). на 2025 год согласно приложению № 4
2). на 2026-2027 годы согласно приложению № 5

8. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской  области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

1) на 2025 год согласно приложению  № 6.

2) на 2026-2027 годы согласно приложению № 7.

9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской  области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам, подпрограммам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2025 год согласно приложению  № 8.

2) на 2026-2027 годы согласно приложению № 9.

10. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения, ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского  района Кировской  области:

1)  на 2025 год согласно приложению № 10.
2)  на 2026-2027 годы согласно приложению № 11.
         11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области:

       1).  на 2025 год согласно приложению № 12
       2).  на 2026-2027 годы согласно приложению № 13
        12. Установить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского  района Кировской  области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения, размер резервного фонда администрации муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области:

      1)  на 2025 год в сумме 1,000 тыс.рублей
      2) на 2026 год в сумме 1,000 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 1,000 тыс.рублей
13. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Леснополянского сельского поселения:
1).  на 2025 год в сумме 797,500 тыс.рублей

2). на 2026 год в сумме 807,900 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 852,600 тыс.рублей

Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта.
        14.   Утвердить Порядки предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий:
14.1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального  образования  Леснополянское  сельское  поселение бюджету муниципального образования Омутнинский муниципальный район, согласно приложению № 14;

14.2. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий в сфере утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселений для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений из  бюджета муниципального  образования  Леснополянское  сельское  поселение бюджету муниципального образования Омутнинский муниципальный район, согласно приложению № 15;

14.3. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий в сфере развития сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства  из  бюджета муниципального  образования  Леснополянское  сельское  поселение бюджету муниципального образования Омутнинский муниципальный район, согласно приложению № 16;
14.4. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов по организации и осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области.
        15. Предоставить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской  области, установленного пунктами 1,2,3 настоящего решения иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий:
1). на 2025 год:

- в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения из бюджета  муниципального  образования  Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 18;

- в сфере утверждения генеральных планов поселения,  правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселений для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений из бюджета  муниципального     образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 20;

-  в сфере содействия в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства из бюджета  муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 22.
2). на 2026 год и 2027 год:

- в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения из бюджета  муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 19;

- в сфере утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселений для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений  из бюджета  муниципального образования  Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 21;

- в сфере содействия в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства из  бюджета  муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 23;
- в сфере организации и  осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета муниципального  образования  Леснополянское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области, согласно приложению № 24.
         16. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, направляемых на выполнение отдельных полномочий:

16.1. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселений для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений :

1) на 2025 год   в сумме 22,300 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 23,100 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 24,100 тыс. рублей

          16.2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности  поселения:

1) на 2025 год в сумме 63,500 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 66,000 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 68,7000 тыс.рублей

16.3. Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства:

1) на 2025 год в сумме 5,500 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 5,700 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 6,000 тыс.рублей
16.4. Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета поселений:

1) на 2025 год в сумме 0,600 тыс.рублей
       17. Установить, что получатели средств бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение при размещении муниципальных заказов и при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров (работ, услуг), вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере 70 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении услуг связи, об обеспечении электроэнергией, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

        18. Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 01 января 2026 года  в сумме 0 тыс.рублей, на 01 января 2027 года в сумме 0 тыс.рублей, на 01 января 2028 года в сумме 0 тыс.рублей., в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в объеме равном нулю.
        19.    Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на  2025 год  и плановый период 2026-2027 годов в объеме равном нулю.
        20.  Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, установленного пунктами 2 и 3 настоящего решения, общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 2026 год в сумме 85,850 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 176,160 тыс. рублей.

21.  Привести в соответствие с настоящим решением нормативные правовые акты муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

22.  Ввести мораторий на установление в 2025 году налоговых льгот и преференций по налогу на имущество  физических лиц и земельному налогу.

23.   Настоящее решение  обнародовать путем размещения информации на стенде «Леснополянская сельская Дума  сообщает» и в сети Интернет на официальном сайте Омутнинского района.
    24. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель Леснополянской

сельской Думы -                                                                      Арасланова Р.Х.
Глава администрации -
Леснополянского сельского поселения                                    Гормаш С.П.
АКТ

Об обнародовании нормативного правового акта

пос. Лесные Поляны                                                                                                         20.12.2024

               Глава администрации  Леснополянского сельского поселения Омутнинского района Кировской области  Гормаш С.П. в присутствии председателя Леснополянской сельской Думы шестого созыва Р.Х. Араслановой и депутата Леснополянской сельской Думы  шестого созыва С.А. Будиной, подписала настоящий акт о том, что решение Леснополянской сельской Думы  № 55 от 20.12.2024 г «Об утверждении  бюджета  муниципального образования Леснополянское сельское поселение                                                        Омутнинского  района  Кировской  области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» обнародован 20.12.2024 года на информационных стендах, сети Интернет утвержденных решением Леснополянской сельской Думы от  29.11.2005  № 14а:

пос. Лесные Поляны

Администрация, ул. Комсомольская, д 10.

Председатель Леснополянской сельской Думы                                               Р.Х. Арасланова
Глава администрации

Леснополянского сельского поселения                                                              С.П. Гормаш

Депутат Леснополянской сельской Думы                                                          С.А. Будина